

特定非営利活動法人きたかみ市民活動基金

第10回 通常総会

2016～2017

2016年8月22日（月）19：00～

会場：市民活動団体交流ルーム（生涯学習センター）

特定非営利活動法人きたかみ市民活動基金 第10回 通常総会

－ 次 第 －

日時：平成28年8月22日（月）19：00～

会場：市民活動団体交流ルーム（生涯学習センター）

- 1 開 会
- 2 来賓紹介
- 3 理事長挨拶
- 4 来賓祝辞
- 5 議長選任 議長は定款第26条により理事長又は理事長が指名
- 6 議事録署名人選任（2名以上）
- 7 議 事
 - 第1号議案 平成27年度事業報告並びに収支決算案承認(定款23条5号)
 - 監査報告
 - 第2号議案 平成28年度事業計画並びに活動予算の承認(定款23条4号)
 - その他の議案
- 8 連絡事項その他
- 9 閉 会

【第1号議案】

平成27年度事業報告
平成27年6月1日から平成28年5月31日まで

1 事業報告

(1) 理事会

第1回理事会 平成27年7月14日 18:00～

(2) 総会

第9回通常総会

平成27年7月14日 19:00～

第1号議案 平成26年度事業報告並びに収支決算承認の件
監査報告

第2号議案 平成27年度事業計画並びに活動予算承認の件
その他の議案

臨時総会

平成27年9月14日 12:15～

第1号議案 定款変更の件

2 実施事業

(1) まちづくりチャレンジの実施

北上市と協働で実施しているまちづくりチャレンジにおいて、きたかみ市民活動基金では、以下事業に対して補助（補助総額 120,000 円）を行った。

○未来につなげたい！こだわりの作り手・お店大集合 事業

まちづくり推進発展型 補助額 70,000 円

実施主体：Machibun Marche 実行委員会（代表 長谷川 真弓さん）

事業目的：地域（北上市を中心に県内全域、場合によっては東北地方）に目を向け、人や資源の価値を自らが再発見することで、より私たちがらしい「暮らし方」、「消費」、「人との繋がり」を構築して行く場となる事を目指す。

○生涯スポーツ「モルック」の普及活動事業

まちづくりスタート型 補助額 50,000 円

実施主体：みんなでモルック！の会（代表 伊藤 功さん）

事業目的：近年の子供たちの遊びが様変わりしている中で、子供たちの遊びのメニューに加えたいという思いと、この先モルックが子どもたちの間で継承されて家庭や地域へと幅広く普及して、世代を超えた交流や高齢者の介護予防と健康維持などにも役立つことを目指す。

(2) きたかみコミュニティソーラーファンド事業推進

ソーラー発電事業の売却益を活用し、市民活動推進に向けた新しい資金の流れをつくる「コミュニティソーラー事業」の実現に向けた可能性調査、スキーム構築にむけた関係者協議を実施した。

(3) 特定事業ファンド事業

特定事業ファンドとして、北上ネットワークフォーラムが行うきたかみコロッセによるまちづくり推進事業に対して助成を行った。

3 平成27年度末会員数

正会員 11名

平成27年度 活動計算書

平成27年6月1日から平成28年5月31日まで

特定非営利活動法人 きたかみ市民活動基金

(単位：円)

| 科 目 | 特定非営利活動 に係る事業 | その他の事業 | 合計 |
|--------------|------------------|--------|---------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 正会員 | 33,000 | | 33,000 |
| 2. 寄付金収益 | 300,000 | | 300,000 |
| 3. その他収益 | | | |
| 受取利息 | 71 | | 71 |
| 経常収益計 | 333,071 | 0 | 333,071 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 人件費計 | 0 | | 0 |
| (2) その他経費 | | | |
| 事業支出 | 237,600 | | 237,600 |
| まちづくりチャレンジ事業 | 120,000 | | 120,000 |
| 通信費 | 1,794 | | 1,794 |
| 消耗品費 | 648 | | 648 |
| 支払手数料 | 1,512 | | 1,512 |
| 租税公課 | 2,399 | | 2,399 |
| その他経費計 | 363,953 | 0 | 363,953 |
| 事業費計 | 363,953 | 0 | 363,953 |
| 科 目 | 特定非営利活動 に係る事業 | その他の事業 | 合計 |
| 2. 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 人件費計 | 0 | | 0 |
| (2) その他経費 | | | |
| 通信費 | 802 | | 802 |
| その他の経費計 | 802 | 0 | 802 |
| 管理費計 | 802 | 0 | 802 |
| 経常費用計 | 364,755 | 0 | 364,755 |
| 当期経常増減額 | -31,684 | 0 | -31,684 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | -31,684 | 0 | -31,684 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 758,484 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 726,800 |

平成27年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

平成 28 年 5 月 31 日現在

特定非営利活動法人 きたかみ市民活動基金

(単位：円)

| 科 目 | | 金 額 | |
|------------------|---------|---------|---------|
| <資産の部> | | | |
| 流動資産 | | | |
| (普通預金) | | | |
| 岩手銀行 | 401,709 | | |
| 東北銀行 | 1,000 | | |
| 北日本銀行 | 201,073 | | |
| 北上信用金庫 | 71,018 | | |
| ゆうちょ銀行 | 1,000 | | |
| 七十七銀行 | 1,000 | | |
| 小口現金(5月31日受付寄付金) | 50,000 | | |
| 資産合計 | | | 726,800 |
| <負債の部> | | | |
| 流動負債 | | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| <正味財産の部> | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 758,484 | |
| 当期正味財産増減額 | | △31,684 | |
| 正味財産合計 | | | 726,800 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 726,800 |

平成27年度「特定非営利活動に係る事業」財産目録

平成28年5月31日現在

特定非営利活動法人きたかみ市民活動基金

(単位：円)

| | 金 額 | |
|------------------|---------|---------|
| <資産の部> | | |
| 流動資産 | | |
| (普通預金) | | |
| 岩手銀行 | 401,709 | |
| 東北銀行 | 1,000 | |
| 北日本銀行 | 201,073 | |
| 北上信用金庫 | 71,018 | |
| ゆうちょ銀行 | 1,000 | |
| 七十七銀行 | 1,000 | |
| 小口現金(5月31日受付寄付金) | 50,000 | |
| | | 726,800 |
| 資産合計 | | 726,800 |
| <負債の部> | | |
| 流動負債 | 0 | |
| 流動負債合計 | | 0 |
| 負債合計 | | 0 |
| 正味財産 | | 726,800 |

監査報告書


特定非営利活動法人

きたかみ市民活動基金

理事長 八重樫 敏 殿

特定非営利活動法人きたかみ市民活動基金の計算書類、会計帳簿、証憑書類等を監査した結果、その内容は適切なものと認めます。

2016年 8 月 19 日

監 事 菊 池 隆 

2016年 8 月 19 日

監 事 武 埜 玄 平 

【第2号議案】

平成28年度（2016年～2017年）基本方針

1 平成28年度の事業方針

きたかみ市民活動基金は2007年に北上市より市内で15番目の特定非営利活動法人として認証され、小規模な資金で運営しながら、地道ではありますが8年間の活動を経てまいりました。そして、2014年に岩手県より県内では四番目の認定非営利活動法人として認証を受け、より公益的な基金としての基盤が出来つつあります。

また、2014年度より市民活動支援のための資金確保に向けた取り組みとして、コミュニティソーラー事業導入に向けた検討を行い、昨年度、株式会社マルサ様との連携によって実現化でき、今年度より事業開始となりました。

さらに、これまでの取り組みを進めるため、北上市や市内金融機関の皆様と連携強化を行い、コミュニティファンドとしての機能をさらに高めてまいります。

これらの事業をより推進するため、今年度は、マネージャーの選任など、組織基盤も整備します。

これらの取り組みをより市民の皆様にご共感をしていただき、コミュニティファンドとしてのさらなる一歩を進めるため、寄付を頂ける個人、企業の皆様への幅広い広報と、会員100名増やす目標に向けての積極的なご協力を賜りますようお願い申し上げます。

2 特定非営利活動に係る事業

(1) 市民活動基金の拡充

認定NPO法人として、運営資金の確保および体制構築をはかり、積極的な寄付募集、助成事業を行います。

【具体的な基金事業】

●冠・褒賞ファンド

・企業の皆さまの支援意向の分野などに特化した助成プログラムの企画支援を行います。

●特定事業ファンド

・イベントやお祭り、各種全国大会出場チームへの支援等、特定の事業への寄付募集・マッチングを行います。

●テーマ別ファンド

・環境や民俗芸能、若者によるまちづくり活動推進等、テーマにそった助成事業を実施します。

●コミュニティサポートシップ

・企業と地域コミュニティ、市民活動団体等が継続したパートナーシップのもと活動を進められるための支援を行います。

(2) きたかみコミュニティファンド協議会の運営推進

北上市および地元金融機関の皆さまとの協議会である「きたかみコミュニティファンド協議会」の事務局として、主に北上市内の企業や個人の皆さまと、市民活動団体をつなぎ、寄付という新しい価値の循環につながる広報活動、基盤構築を実施します。

(3) 平成28年度北上市市民提案型協働事業補助金（まちづくりチャレンジ）の協働実施

北上市が主催の平成28年度北上市市民提案型協働事業補助金（まちづくりチャレンジ）の協働実施を行います。

(4) コミュニティソーラー事業の推進

北上市稲瀬地区におけるコミュニティソーラー事業の推進を行い、市民ファンドの新しいかたちを構築します。

(5) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

ホームページを開設し、団体情報を開示するとともに、情報を発信し市民活動基金の増収に向けた周知活動を行います。

平成28年度 特定非営利活動法人きたかみ市民活動基金 活動予算書

平成28年6月1日から平成29年5月31日まで

【収益の部】

(単位:円)

| 項目 | 昨年度決算 | 本年度予算 | 対前年比較増減 | 備 考 |
|-------------------|----------------|----------------|----------------|-------------|
| 1 負担金収益 | 33,000 | 75,000 | 42,000 | |
| 正会員会費収益 | 33,000 | 75,000 | 42,000 | 3,000円×25名分 |
| | | | 0 | |
| 2 事業収益 | 0 | 100,000 | 100,000 | |
| 委託事業・講師派遣等 | 0 | 100,000 | 100,000 | |
| 3 寄付金収益 | 300,000 | 800,000 | 500,000 | |
| | 300,000 | 800,000 | 500,000 | |
| 4 受取利息 | 71 | 150 | 79 | |
| 5 雑収益 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収益合計 (A) | 333,071 | 975,150 | 642,079 | |

【費用の部】

(単位:円)

| 項目 | 昨年度決算 | 本年度予算 | 対前年比較増減 | 備 考 |
|--------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 1 事業費用 | 357,600 | 700,000 | 342,400 | |
| 基金事業費 | 120,000 | 600,000 | 480,000 | 市民活動団体への各種助成事業 |
| 広報事業費 | 0 | 100,000 | 100,000 | |
| コミュニティソーラー事業 | 237,600 | 0 | -237,600 | |
| 2 一般管理費 | 6,353 | 73,000 | 66,647 | |
| 事務局委託 | 0 | 0 | 0 | |
| 研修費 | 0 | 0 | 0 | |
| 新聞図書費 | 0 | 3,000 | 3,000 | |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | |
| 公租公課 | 2,399 | 5,000 | 2,601 | |
| 給料賞与支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 法定福利 | 0 | 0 | 0 | |
| 賃貸料 | 0 | 0 | 0 | |
| 印刷製本費 | 0 | 15,000 | 15,000 | |
| 備品費 | 0 | 0 | 0 | |
| 通信費 | 1,794 | 5,000 | 3,206 | |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 | |
| 消耗品費 | 648 | 0 | -648 | |
| 旅費交通費 | 0 | 20,000 | 20,000 | |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | |
| 会議費 | 0 | 10,000 | 10,000 | |
| 諸会費 | 0 | 10,000 | 10,000 | |
| リース料 | 0 | 0 | 0 | |
| 支払手数料 | 1,512 | 5,000 | 3,488 | |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 3 法人・住民・事業税 | 0 | 0 | 0 | |
| 4 予備費 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期費用合計 | 363,953 | 773,000 | 409,047 | |

| | | | | |
|---------------|----------------|----------------|----------------|--|
| 当期収支差額 | -30,882 | 202,150 | 233,032 | |
| 前期繰越金 | 641,437 | 610,555 | -30,882 | |
| 当期繰越金 | 610,555 | 812,705 | 202,150 | |